Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA (FUNDEP), assinado em 20 de julho de 2021. Objeto:
Execução do Projeto ITALIANO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - FASE 3, o
valor estimado na Cláusula Segunda do Contrato nº 030/2021 fica alterado em R$
98.388,89 (noventa e oito mil, trezentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos),
conforme consta no PEN nº 23081.146790/2025-88. O valor total atualizado do contrato
passa a ser de R$ 472.999,99 (quatrocentos e setenta e dois mil, novecentos e noventa e
nove reais e noventa e nove centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2026 - UASG 153164

Número do Contrato: 138/2023.
Nº Processo: 23081.134590/2023-11.
Pregão. Nº 199/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
04.581.239/0001-53 - PRIME SISTEMAS DE IMPRESSAO LTDA.

[...]

A inscrição será admitida, exclusivamente via internet, no sítio eletrônico oficial
da UFTM (www.uftm.edu.br/processo-seletivo-simplificado-para-contratacao/processos-em-
andamento), durante o período descrito no item 4.

Valor da taxa de inscrição: Professor Substituto do Magistério Superior - 40h: R$
145,00 (cento e quarenta e cinco reais).

O período inicial de inscrições será de 16/01/2026 a 29/01/2026.
O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, a contar da data de assinatura do

primeiro contrato, conforme Instrução Normativa Nº 1, de 27 de agosto de 2019 e poderá ser
prorrogado por igual período, no interesse da Universidade Federal do Triângulo Mineiro.